

چهارشنبه 23 شهریور 16 شوال 14 سپتامبر

آغاز غزوه حمراء الاسد در سال سوم هجری قمری ...

آغاز غزوه حمراء الاسد در سال سوم هجری قمری

یک روز پس از بازگشت پیامبر(ص) و یارانش از جنگ "احد" به مدینه منوره، رسول خدا(ص) به یارانش دستور داد، آن هایی که در جنگ احد حاضر بودند، لباس رزم بپوشند و آماده حرکت برای غزوه دیگر باشند.

با شکست سنگین مسلمانان در جنگ احد، به دست کفار و مشرکان قریش، احتمال جرئت و جسارت سایر دشمنان اسلام و شیخون آنان به مدینه، فراوان بود و همین امر، روحیه مسلمانان را تضعیف و روحیه دشمنان را تقویت کرده بود. ولی پیامبر اکرم(ص) با کردانی و دور اندیشی ذاتی و خدادادی خویش، در صدد پیش گیری از تهاجم های احتمالی دشمن برآمد.

با این که بسیاری از مسلمانان مبارز و یاران پیامبر(ص) و خود آن حضرت، در جنگ احد، آسیب های زیادی دیده و به شدت زخمی و افتاده و تازه به مداوای زخم های خویش پرداخته بودند، پیامبر(ص)، آنان را به نبرد دیگری فراخواند و دستور داد تنها آن هایی که در احد شرکت داشتند، در این نبرد حاضر شوند و از پذیرفتن سایر مسلمانان و هم پیمانان آن ها خودداری کرد.

آن حضرت، سپاه خویش را آماده و تجهیز و به تعقیب مشرکان مکه پرداخت، تا آنان را بیابد و انتقام نبرد احد را از آنان بگیرد.

پیامبر(ص) تا سرزمین "حمراء الاسد" پیش رفت، ولی به مشرکان دست نیافت و خبر تعقیب پیامبر(ص) به اطلاع آنان رسید و از شدت ترس و رعب انتقام مسلمانان، بر رفتن خود شتاب کرده و هر چه سریعتر از مدینه دور شده و به مکه معظمه بازگشتند.

پیامبر(ص) بدون دستیابی به دشمن، به مدینه مراجعه نمود، ولی به هدف مورد نظرش رسیده بود و آن عبارت بود از ایجاد رعب و وحشت در میان مشرکان قریش و تقویت روحیه رزمندگان مسلمان و توجه و تنبه به سایر دشمنان اسلام.

به گفته واقدی، این غزوه از هشتم شوال، در سی و دومین ماه حضور پیامبر(ص) در مدینه، آغاز شد و رفت و بازگشت آن حضرت به مدت پنج روز به درازا کشید.

ولی، ابن حبیب بغدادی، تاریخ آغاز غزوه "حمراء الاسد" را شانزدهم شوال، ذکر کرده است.

درگذشت ابوالقاسم عبدالرحمن بن محمد بن اسحاق مشهور به ابن منده در سال 470 هجری قمری «#؛ ابو القاسم عبد الرحمن بن محمد بن اسحاق مشهور به «#؛ ابن منده «محدث مسلمان ایرانی تبار در سال 470 هجری قمری در اصفهان درگذشت. ابن منده از پدر علم آموخت. سپس در اصفهان از محضر بزرگانی چون ابن مرزبان ابهری بهره برد و عاقبت راهی سفر شد. ابن منده برای روایت حدیث به اجازه علما و بزرگان اهمیت فراوان قائل بود و خود به اخذ اجازه از حاکم نیشابوری و زاهر بن احمد سرخسی نائل شد. ابن منده در امر به معروف و نهی از منکر عالمی سختگیر بود و از کسی پروا نداشت. از ابن منده آثار متعددی باقیست که از آن میان «#؛ الکفایة، تاریخ اصبهان ؛ و تاریخ مکه» را می توان برشمرد. در خور توجه است که نسب خاندان ابن منده به استندار فیروزان بن چهار بخت از صاحب منصبان لشکری است ساسانیان می رسد.

درگذشت ابن ازرق فارقی محدث، فقیه، مورخ در سال 510 هجری قمری «#؛ ابن ازرق فارقی محدث، فقیه، مورخ و جغرافیدان مسلمان در سال 510 هجری قمری در «#؛ میافارقین و آمد بدنی میافارقین در آن زمان از شهرهای مهم دیار بکر بشمار می رفت. ابن ازرق در جوانی برای یادگیری فقه، حدیث، لغت و نحو و تفسیر قرآن به بغداد رفت. اما چون به تاریخ دلبستگی فراوان داشت در کسب آن با شوق بسیار تلاش کرد. ابن ازرق از یک طرف

اغلب تألیفات تاریخی را مطالعه کرد و از طرف دیگر با مسافرت‌های متعدد با اوضاع تاریخی، اجتماعی و جغرافیایی مناطق مختلف آشنا شد. ابن ازرق در این مسافرت‌ها آداب و رسوم مرام جوامع گوناگون را آموخت و به این ترتیب دانش و اطلاعات جامعی بدست آورد. مهمترین اثر ازرق فارقی تاریخ میافارقین و آمد نام دارد. بخش اعظم مندرجات این کتاب ثمره مشاهدات و یادداشت‌های ابن ازرق از سفرهای اوست. این کتاب که تنها اثر به جامانده از ابن ازرق است به تاریخ الفارقی نیز شهرت دارد. انگیزه ابن ازرق از نگارش این کتاب بیان گزارش تاریخی سیاسی و فرهنگی درباره زادگاهش تا اواسط قرن ششم هجری قمری بوده است. گفتنی است که تاریخ میافارقین و آمد دایرة المعارفی از فرهنگ و سیاست ادوار گذشته است. زیرا مؤلف در این کتاب از اوضاع تاریخی سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بسیاری اذمل سخن به میان آورده است.

درگذشت میراحمد فخرایی نژاد شاعر و ترانه سرای گیلانی در سال 1377 هجری شمسی
میراحمد فخرایی نژاد مشهور به شیون فومنی شاعرو ترانه سرای گیلانی در سال 1377 هجری شمسی درگذشت. او به فارسی و گیلکی در قالب‌های نیمایی شعری سرود. شیون فومنی از اعضای شورای شعرو ادب اداره کل ارشاد استان تهران بود و با سازمان صدا و سیما همکاری نزدیک داشت. #171 یک آسمان پرواز و پیش پای برگ» از آثار چاپ شده شیون فومنی است.

درگذشت محقق مرتضی راوندی در سال 1378 هجری شمسی
مرتضی راوندی محقق برجسته این مرز و بوم در سال 1378 هجری شمسی روی درنقاب خاک کشید. این استاد ارزنده در رشته حقوق تحصیل کرد اما دلبستگی آن بزرگوار به تاریخ ایران با سنت‌ها و آداب زندگی مردمان این دیار، وی را به عرصه پژوهش درباره تاریخ ایران و نقش سیاسی- اجتماعی مردم کشاند. بدین ترتیب باعزمی راسخ به پژوهش درباره زندگی مردم عادی کشور از لابلای تواریخ کهن پرداخت و 50 سال با شوری وصف ناپذیر به این امر مهم پرداخت. راوندی تاریخ نگاری ایران را بر موازین علمی و فهرست بندی موضوعی استوار کرد و کوشید که تاریخ را به مثابه شرح و فتوحات پادشاهان و گردنکشان که شرح زندگی مردم و تمدن آنها معرفی کند. تاریخ اجتماعی ایران در 11 جلد، ارزنده ترین اثر این محقق بزرگ معاصر راوندی است.

برپایی راهپیمایی به منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریور در سال 1357 هجری شمسی
بنا به دعوت علمی کشور به منظور بزرگداشت یاد شهدای 17 شهریور راهپیمایی عظیمی در سال 1357 هجری شمسی آغاز شد و خیل جمعیت به طرف بهشت زهرا حرکت کرد. مردخم در آنجا بر سر مزار شهیدان، گردآمدند. مأموران رژیم شاه قصد داشتند که از ورود مردم به بهشت زهرا جلوگیری کنند اما مسلمانان مبارز با شعار ایران کشور ماست خمینی رهبر ماست به بهشت زهرا وارد شدند. پس از اجتماع آنان بر سر مزار شهدا اعلامیه حضرت امام خمینی (ره) قرائت شد. امام از نظامیان خواسته بودند که در کنار روحانیان و مردم برضد رژیم شاه تظاهرات کنند. همچنین در همین روز 80 دانشجوی ایرانی در رم اعتصاب غذا کردند. آنان خواهان برچیده شدن حکومت نظامی در ایران بودند.

وقوع آتش سوزی مهیب در شهر مسکو در سال 1812 میلادی
یکی از آتش سوزی‌های بسیار مهیب جهان در شهر مسکو در سال 1812 میلادی روی داد. این حریق پس از تصرف مسکو به دست سپاهیان ناپلئون اول و بدستور حاکم مسکو صورت گرفت. پس از ورود سربازان فرانسوی شهر مسکو بلافاصله به آتش کشیده شد تا نیروی دشمن نتواند از امکانات و مواد غذایی موجود در مسکو استفاده کند. در این حریق سه چهارم کل شهر مسکو ویران شد.

ورود نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی به شهر استالینگراد در سال 1942 میلادی
نخستین واحدهای ارتش آلمان نازی در سال 1942 میلادی به شهر استالینگراد وارد شدند. در جنگ جهانی دوم آلمانیها برای تصرف استالینگراد ماهها تلاش کردند و سرانجام در جنگی خانه به خانه نیمی از این شهر را تصرف کردند. مردم استالینگراد با وجود مقاومت سرسختانه خود سرانجام در محاصره کامل آلمانیها قرار گرفتند و ناچار تسلیم آنان شدند.

امضاء قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان در سال 1944 میلادی
قرارداد متارکه جنگ میان روسیه و بلغارستان در جنگ جهانی دوم در سال 1944 میلادی امضاء شد. با تسلیم کامل رومانی، بلغارستان که از متحدان آلمان نازی در جنگ بود از صحنه عملیات جنگی خارج شد و این کشور همانند رومانی به تصرف فرمانده ارتش سرخ شوروی درآمد.